Resposta ao Requerimento nº 1424/2023
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre a escolha do método de votação na eleição do

Conselho Tutelar.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 16 de novembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Ofício 154/2023

Valinhos, 19 de outubro de 2023.

Da: Secretariade Assistência Social

Para: Departamento de Assuntos Institucionais - Secretariade Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento 1424/2023

Prejudicadas as respostas aos questionamentos formulados, tendo em vista

que compete exclusivamente ao CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente de Valinhos, com fundamento no art. 139 do ECA, na Resolução 170/14-

CONANDA, na Resolução 23.719/23-TSE e na Lei Municipal 4.941/13 (e suas alterações), a

organizaçãoe realização do processo eleitoral do Conselho Tutelar.

FLÁVIA RISTINA MONTAGNERO TATHIANE BOLDARINI DE CAMARGO
ecretária Diretora Dpto. de SUAS

Secretaria de Assistência Social Secretariade Assistência Social

Proc. Administrativo 1- 24.621/2023

De: Sergio S. - CC-CMDCA

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Giovana V.

Data: 27/10/2023 às 13:46:58

Setores envolvidos:

SG-DRI, CC-CMDCA

REQUERIMENTO VEREADOR 1424/23 31º SESSÃO

 Inicialmente, esclarecemos que o mandato do CMDCA, Biênio 2021/2023, que realizou o pleito eleitoral do Conselho
Tutelar, terminou no dia 21/10/2023.

O atual mandato do CMDCA, Biênio 2023/2025, teve início no dia 23/10/2025 aguardando o agendamento de reunião
para eleição da Mesa Diretora.

Durante o Processo Eleitoral o CMCDCA, Biênio 2021/2023, expediu a Nota à Imprensa (em anexo), que possui as
informações solicitadas pela vereadora, mediante Requerimento. O número do Decreto de nomeação do CMDCA
Biênio 2023/2025, é 11.829/2023.

É o que tínhamos a informar.

Casa dos Conselhos, 27/10/2023

_

Sérgio Falcao de Souza
Assessor  de Departamento - SG

Anexos:

CT_Nota_a_imprensa_Eleicao_de_01_10_23_CMDCA_1_.doc

 5
CMDCA   O (19) 3859-9191 O Rua 31 de Março s/nº

18 3859-1584 Praça Anny Carolyne Bracalente
3 cmdcaQvalinhos.sp.gov.br Vila Boa Esperança, Valinhos/SP X

NOTA À IMPRENSA

A Comissão especial para o processo eleitoral do Conselho Tutelar de Valinhos,

instituída pela Resolução CMDCA 03/2023, vem a público manifestar-se sobre a

Eleição ocorrida em primeiro de outubro em nossa cidade.

Diante da repercussão nos veículos de imprensa sobre as aglomerações e filas

de eleitores para exercerem o seu papel de cidadão e elegerem a próxima gestão

do Conselho Tutelar, primeiramente pedimos desculpas à população pelo

desconforto, para em seguida esclarecer que, a organização do Pleito está a

cargo da Empresa Recrutamento IUDS, a qual foi habilitada por pregão municipal,

e tem a responsabilidade de prestar assessoria ao CMDCA em todo o processo

eleitoral, portanto cabia a empresa a gestão e organização.

Cumpre-nos esclarecer que, tivemos um aumento de 40% de comparecimento

nas urnas, comparado a eleição anterior, o que revela uma conscientização por

parte da população de seu importante papel que é eleger um Conselheiro Tutelar.

Tivemos nas primeiras horas de votação um comparecimento maciço de idosos

e pessoas com o direito a fila preferencial, pessoas que normalmente necessitam

de mais tempo para votar pelas suas limitações peculiares. Ressaltamos que em

muitos momentos, a fila preferencial estava maior que a fila para os demais

eleitores.

 Por volta de meio dia com esforços do CMDCA em conjuntos com vários atores,

foi possível a abertura de duas novas salas de votação, reduzindo drasticamente

o tempo de espera.

O CMDCA trabalhou incansavelmente na busca por soluções que viessem dirimir

os obstáculos e apesar da aglomeração nos corredores, o ambiente nas salas

de votação transcorria com normalidade e o eleitor teve tranquilidade para

manifestar seu voto e o resultado foi a lisura no processo, com uma apuração

 5
CMDCA   O (19) 3859-9191 O Rua 31 de Março s/nº

18 3859-1584 Praça Anny Carolyne Bracalente
3 cmdcaQvalinhos.sp.gov.br Vila Boa Esperança, Valinhos/SP X

transparente à vista dos candidatos e sob fiscalização do Ministério Público.

Sobre as cédulas de papel, esclarecemos que o modelo utilizado foi o do TRE,

e como já noticiado, não foi possível a utilização de urnas eletrônicas por conta

do calendário do mesmo órgão, incompatível com o do CMDCA Valinhos.

O CMDCA agradece o apoio da Polícia Militar, na figura do Capitão Fabio F.

Azevedo, da Guarda Civil Municipal, na figura do Dr. Argeu Alencar, da

Secretaria de Assistência Social, na figura da Sra. Flavia Montagnero, do

Ministério Público, na figura da Promotora Dra. Daniela I. Echeverria, os quais

somaram forças com o CMDCA para dirimir os problemas enfrentados e em

especial a FAV- Faculdade Anhanguera de Valinhos pela parceria.

O CMDCA Valinhos deseja aos novos eleitos muito sucesso na defesa dos

direitos da criança e do adolescente valinhenses e que desempenhem suas

funções com seriedade e comprometimento.

Valinhos, 03 de outubro de 2023.

Comissão Eleitoral CMDCA Valinhos

Clara Noronha de Oliveira Queiroz

Tattiana Frame Chama

Ana Cristina Cappellano

Ana Maria Borges Galvão

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82V10J56323R3SW4
		2023-11-16T14:50:03-0300